
ZK_brozura_CZ.indd   AZK_brozura_CZ.indd   A 8.11.2006   13:01:518.11.2006   13:01:51



Turistická oblast Zlínsko a Luhačovské Zálesí se rozkládá mezi úrodným povodím 

řeky Moravy, Hostýnskými a Vizovickými vrchy a sahá až ke svahům Bílých Karpat na 

moravsko-slovenském pomezí. Největším a nejvýznamnějším centrem oblasti je město 

Zlín, které je dodnes výjimečnou ukázkou funkcionalistického urbanismu. Okolí Zlína 

nabízí k návštěvě řadu zajímavostí a cenných historických památek. ZOO a zámek 

Zlín-Lešná patří k nejvyhledávanějším výletním místům. Milovníci středověku mohou 

navštívit i hrad Malenovice, kde jsou zajímavé historické, archeologické a přírodovědné 

sbírky moravské oblasti. Turistickou oblastí prochází historická vodní cesta Baťův kanál, 

který je částečně veden po řece Moravě a částečně nově vykopaným umělým korytem, 

které se od řeky odděluje ve Spytihněvi.

Nedaleké město Vizovice proslulo výrobou nezaměnitelných nápojů značky Rudolf Jelínek. 

Ozdobou Vizovic je barokní zámek z 18. století, ve kterém návštěvník najde bohaté sbírky 

ze života zámecké šlechty a rozsáhlou obrazárnu. Perla Moravy – lázně Luhačovice, 

kouzelné město uprostřed parků a staveb s prvky moravské lidové architektury, okouzlí 

každého návštěvníka. Bohaté kulturní vyžití, výlety do okolí, pěší turistika, cykloturistika, 

vodní sporty na místní přehradě činí toto město jedním z nejvyhledávanějších turistických 

míst v České republice. 

Téměř polovinu území okresu Zlín zabírá v jihovýchodní části CHKO Bílé Karpaty. Zde 

najdete romantická přírodní zákoutí se vzácnými rostlinami a živočichy. Uprostřed 

kvetoucích karpatských luk s výhledy na horské hřebeny a údolí obejme návštěvníka 

krása a originalita této oblasti. Původní dřevěná architektura vesniček, kapličky, kostelíky, 

památky moravské historie, tradice, to vše tvoří tento kraj přitažlivým.

Zlínsko

 Luhačovské
Zálesí

ZK_brozura_CZ.indd   BZK_brozura_CZ.indd   B 8.11.2006   13:01:598.11.2006   13:01:59



Úvodní slovo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2

Město v zahradách Zlín .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 

Mrakodrap ve Zlíně .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Dům umění ve Zlíně .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 

Vila T. Bati ve Zlíně .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Obuvnické muzeum ve Zlíně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

Zámek Zlín .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

Kultura ve Zlíně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Univerzita T. Bati ve Zlíně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

Hvězdárna ve Zlíně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13

Barum rally Zlín   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

Sportovní zážitky ve Zlíně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15

Hrad Malenovice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

Kostel Tečovice.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

ZOO a zámek Zlín-Lešná .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18–19

Zřícenina Lukov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

Fojtství v Jasenné   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

Větrný mlýn ve Štípě  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Kostel ve Štípě .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Zámek ve Vizovicích .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

Distillery Land ve Vizovicích  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Sportovní aktivity ve Vizovicích .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

Plavby na lodičkách v Otrokovicích a Spytihněvi   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Napajedla – Na křižovatce Chřibů a Karpat   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Lázeňské město Luhačovice .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

Prameny v Luhačovicích .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

Dušan Jurkovič v Luhačovicích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33

Kulturní zážitky v Luhačovicích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

Sportovní aktivity v Luhačovicích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

Přehrada v Pozlovicích .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Poutní místo v Provodově  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

Město východního Valašska Slavičín   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

Naučné stezky ve Slavičíně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

Památky v Brumově-Bylnici   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

Pohyb v přírodě v Brumově-Bylnici   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

Památková zóna ve Valašských Kloboukách .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42

Přírodní lokality ve Valašských Kloboukách  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43

Památník Ploština  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

Obce Zlínska a Luhačovského Zálesí .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46–47

Mapa Zlínského kraje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48

Zlínsko a Luhačovské Zálesí

ZK_brozura_CZ.indd   1ZK_brozura_CZ.indd   1 8.11.2006   13:02:028.11.2006   13:02:02

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára

foto.6
Čára



2

Přijměte naše pozvání ke krátké procházce Zlínským krajem. Krajem, který je proslulý 

krásnou přírodou, zajímavými památkami a živými folklorními tradicemi. Přirozenou 

osou tohoto regionu je široké údolí řeky Moravy. Na západě se zvedají Chřiby, směrem 

na východ Hostýnské a Vizovické vrchy a hraniční pás Bílých Karpat, Javorníků a Beskyd. 

Co jméno, to pojem pro milovníky přírody, pěší turisty, cyklisty i lyžaře. Příznivci historie 

zase mohou obdivovat památky Velké Moravy, výstavné zámky a hrady, důležitá poutní 

místa, ale také památky moderní architektury a množství lidových staveb. Ve Zlínském 

kraji jsou dodnes živé slovácké, valašské i hanácké tradice. Nejsou pouhým představením 

pro turisty, ale autentickou součástí života Slovácka, Kroměřížska, Valašska i Zlínska.

Právě tyto čtyři svébytné regiony společně vytvářejí onu rozmanitost, kterou vás chceme 

provést:

Zavítáte-li na Slovácko, ocitnete se uprostřed archeologických památek z dob Velké 

Moravy, můžete obdivovat majestátnost hradu Buchlov, rozjímat ve velehradské bazilice 

– významném poutním místě, nebo se rozveselit v některém z mnoha vinných sklepů. Na 

kole nebo pěšky můžete poznávat malebný kraj Komenského, bukové lesy a rozkvetlé 

louky Bílých Karpat a skaliska Chřibů.

Po Baťově kanále se ze Slovácka můžete vydat proti proudu až do Otrokovic, na Zlínsko. 

Zlínský kraj

 - Kouzlo 
rozmanitosti

Název kanálu připomíná nejslavnějšího místního rodáka, který zde vybudoval sídlo svého 

světového impéria a vtiskl tomuto koutu nezaměnitelnou tvář. Funkcionalistická baťovská 

architektura je jedním z velkých lákadel, která zde najdete, ale nelze opomenout ani 

pohádkový zámek v Lešné obklopený známou zoologickou zahradou, vizovický zámek 

nebo proslulé lázeňské centrum – Luhačovice.

SlováckoValašsko

ZK_brozura_CZ.indd   2ZK_brozura_CZ.indd   2 8.11.2006   13:02:068.11.2006   13:02:06

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



3

ZLÍNSKO A L UH AČOVSKÉ Z ÁLESÍ

Nedaleko odtud už leží hranice Valašska. Kdo z lyžařů, cyklistů či pěších turistů by neznal 

Pustevny, Radhošť, Velké Karlovice. A který milovník lidové architektury a tradic by 

odolal pokušení navštívit Valašské muzeum v přírodě, známý rožnovský skanzen. Přes 

historická města Vsetín nebo Valašské Meziříčí pak můžete pokračovat na východ do 

úrodné hanácké roviny.

Směr vám neomylně ukáže významný poutní vrch Hostýn. Cestou do Kroměříže si 

můžete prohlédnout unikátní židovské památky v Holešově a zdejší zámecký park, 

skanzen v nedalekých Rymicích nebo chropyňský zámek. Srdcem této části kraje je 

město olomouckých arcibiskupů – Kroměříž. Ke zdejším dominantám nepochybně patří 

arcibiskupský zámek s překrásnými zahradami, které vzalo pod svou ochranu UNESCO 

jako součást světového kulturního dědictví. 

Zlínský kraj je místo, které můžete navštívit v každou roční dobu a vždy v něm najdete 

něco nového. 

Přijeďte a poznejte kouzlo rozmanitosti.

Zlínsko 

a Luhačovské Zálesí

Kroměřížsko

Objevte Zlínský kraj… 

ZK_brozura_CZ.indd   3ZK_brozura_CZ.indd   3 8.11.2006   13:02:108.11.2006   13:02:10

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



26

ZK_brozura_CZ.indd   4ZK_brozura_CZ.indd   4 8.11.2006   13:02:138.11.2006   13:02:13



5

 Zlín

Po stopách 

Tomáše Bati

Moderní a poměrně mladé město Zlín je zajímavé zejména svou unikátní 

funkcionalistickou architekturou. Typické neomítnuté červené cihly, které jsou 

základním stavebním prvkem baťovských domků zasazených ve všeobjímající 

zeleni, železobetonový skelet, rovné střechy a ocelová okna – to je charakteristika 

většiny dominantních staveb ve městě. Městská památková zóna zahrnuje celkem 

1750 objektů. Jsou to městské části Zálešná, Podvesná, Díly, Lazy, Lesní čtvrť, 

Letná, střed města a tovární areál. Kulturní památkou byla vyhlášena 21. budova 

– zlínský mrakodrap s pojízdnou kanceláří šéfa firmy. Mezi zajímavé objekty dále 

patří Baťova vila, Malá scéna, Velké kino, Dům umění, Hotel Moskva, Kolektivní dům, 

Zimní lázně, Filmové ateliéry a řada soukromých vil baťovských ředitelů (Čiperova, 

Hlavničkova), architektů (Karfíkova) a dalších významných osobností 

(Zikmundova, Hanzelkova, Liškova). 

Město v zahradách

Pohled na Baťovy půldomky

Radnice – náměstí Míru

Mrakodrap – vstupní část

Zlín

ZK_brozura_CZ.indd   5ZK_brozura_CZ.indd   5 8.11.2006   13:02:188.11.2006   13:02:18

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



6

Zlínský mrakodrap, známý jako 

„jedenadvacítka“, byl dokončen v roce 

1938 podle projektu architekta 

Vladimíra Karfíka. Tato 72 m vysoká 

budova byla před válkou nejvyšším 

objektem v Československu. Skutečnou 

technickou lahůdkou je výtah (kancelář 

T. Bati) o rozměrech 5 x 5 metrů s kli-

matizací a s umývadlem. Samozřejmostí 

je potrubní pošta či podlahové zásuvky 

elektrického proudu. Vrcholné Karfíkovo 

dílo je dnes národní kulturní památkou 

období funkcionalismu. 

Nemovitá kulturní památka

Mrakodrap

Po stopách 

Tomáše Bati

Mrakodrap – noční pohled

Interiér mrakodrapu – výtah (kancelář T. Bati)

ZK_brozura_CZ.indd   6ZK_brozura_CZ.indd   6 8.11.2006   13:02:248.11.2006   13:02:24

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



7

Dům Umění

Památník je postaven v duchu zlínského funkcionalismu, autorem byl významný 

zlínský architekt F. L. Gahura. Památník Tomáše Bati, Gahurovo nejpůsobivější 

architektonické dílo, je moderní parafrází staveb vrcholné gotiky: jen opěrný 

systém a barevné vitráže, železobetonový skelet a sklo. V současné době zde sídlí 

Filharmonie Bohuslava Martinů (osmdesátičlenný orchestr patřící mezi přední české 

symfonické orchestry) a Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně (zaměřuje se na 

české umění 19. a 20. století, problematiku meziválečného Zlína, jeho architekturu 

a urbanismus). Každoroční událostí jsou přehlídky mladých koncertních umělců 

Talentinum a Zlínské hudební jaro.

Dům umění – průčelí

Krajská galerie výtvarného umění – interiér

Filharmonie Bohuslava Martinů – interiér

Dům umění

Po stopách 

Tomáše Bati

ZK_brozura_CZ.indd   7ZK_brozura_CZ.indd   7 8.11.2006   13:02:278.11.2006   13:02:27

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



8

Vilu začala stavět v roce 1901 

vizovická firma Františka Nováka podle 

vlastních plánů. Tomáš Baťa byl však 

s výsledkem nespokojen a ještě před 

jejím dokončením dal vilu přepracovat 

profesoru pražské Akademie výtvarných 

umění architektu Janu Kotěrovi a v roce 

1911 tak byla dokončena podle jeho 

návrhu. Na výzdobě interiéru se podílel 

Vila T. Bati

Vila T. Bati – ulice Gahurova

Tomáš Baťa

malíř Kysela, zahradu navrhl architekt 

Thomayer. V roce 1926 adaptoval část 

interiéru architekt Gahura, v roce 1937 

byly přistavěny garáže a o rok později 

navrhl architekt Karfík v zahradě bazén. 

V roce 1998 byla zrekonstruovaná vila 

slavnostně otevřena. V jednotlivých 

sálech, nesoucích jména protagonistů 

(J. Bati, D. Čipery, M. Baťové, H. Vavrečky 

atd.) se dnes pořádají obchodní jednání, 

zasedání správních a dozorčích rad, 

různé společenské a vzdělávací akce, 

prezentace, komorní koncerty a výstavy.

Po stopách 

Tomáše Bati

ZK_brozura_CZ.indd   8ZK_brozura_CZ.indd   8 8.11.2006   13:02:318.11.2006   13:02:31

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



9

Expozice Obuvnického muzea seznamuje návštěvníky prostřednictvím více než

tisíce exponátů s historií i současností obouvání, vývojem výroby obuvi a dějinami 

ševcovského řemesla. Sbírkový fond sleduje vývoj obouvání od nejstaršího období 

českých dějin až po současnost. Nejranější období je zachyceno prostřednictvím 

replik. Nejstarší originály pocházejí z konce 16. století. Unikátní je kolekce obuvi 

cizích národů. Jsou zde soustředěny různé typy obuvi ze všech kontinentů světa. 

Patrně nejvzácnější je soubor textilních střevíčků z období čínského císařství, velmi 

zajímavá je i kolekce atamanských bot pořízená v roce 1911, soubor afrických 

sandálů a velká sbírka obuvi z Indie. Nejpřitažlivějšími exponáty pro návštěvníka 

jsou opánky z peří pštrosa emu a lidských vlasů, které sloužily v centrální Austrálii 

k rituálním obřadům. Nejrozsáhlejší a patrně nejucelenější kolekcí sbírkového fondu 

Obuvnického muzea je soubor obuvi z produkce firmy Baťa. Sleduje vývoj výroby od 

vzniku továrny v roce 1894 až po rok 1945, kdy byl obuvnický komplex znárodněn.

Obuvnické muzeum

Obuvnické muzeum – stálá expozice

Po stopách 

Tomáše Bati

ZK_brozura_CZ.indd   9ZK_brozura_CZ.indd   9 8.11.2006   13:02:348.11.2006   13:02:34

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



10

Zámek Zlín stojí na místě bývalé středověké tvrze. Původně renesanční objekt 

byl v 18. století přestavěn do barokní podoby. V současné době jsou ve zlínském 

zámku umístěny tři stálé expozice. První je expozice věnovaná národopisci, 

folkloristovi, jazykovědci a pedagogovi Františku Bartošovi. Ve druhé expozici 

nazvané S inženýry Hanzelkou a Zikmundem pěti světadíly jsou vedle osobních 

dokladů a údajů prezentovány i některé součásti výstroje těchto významných 

českých cestovatelů. Konečně třetí expozice pod názvem Zlínské filmové studio od 

reklamy k tvorbě pro děti představuje zlínské filmové studio včetně tvorby Hermíny 

Týrlové nebo Karla Zemana. Další expozice muzea jsou umístěny v prostorách 

Obuvnického muzea a malenovického hradu. Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně 

spravuje také Národní kulturní památník Ploština.

Nádvoří zámku – vinárna

Zámek – sídlo Muzea jihovýchodní Moravy

Historické

ohlédnutí

Zámek Zlín

ZK_brozura_CZ.indd   10ZK_brozura_CZ.indd   10 8.11.2006   13:02:388.11.2006   13:02:38

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



11

Neodmyslitelnou součástí kulturního 

života ve Zlíně se stala řada meziná-

rodních festivalů zaměřených na film, 

divadlo, výtvarné umění nebo folklór. 

K tradičním městským institucím se 

řadí Městské divadlo Zlín a Filharmonie 

Bohuslava Martinů. Mimo ně čile pracují 

další instituce – Krajská galerie, Muzeum 

jihovýchodní Moravy, alternativní Malá 

scéna, desítky soukromých galerií, 

folklorních souborů, moderních rocko-

vých klubů a uměleckých agentur.

Mezi nejzajímavější kulturní akce Zlína 

patří Mezinárodní festival filmů pro děti 

a mládež, který je nejstarší akcí svého 

druhu na světě. Zlínské divadlo pořádá 

každoročně na začátku května meziná-

rodní divadelní festival Setkání – Stret-

nutie. V létě se koná Festival dechových 

a folklorních souborů nebo Zlínské bese-

dování (přehlídka folklorních souborů). 

Pro mladé zpěváky a autory hudby je 

určen festival populární hudby Zlíntalent. 

Ojedinělá je také přehlídka moderního 

výtvarného umění Nový Zlínský salon.

Kultura

Jen pár kroků 

za kulturou

a vzděláváním

FEDO – Festival dechových a folklorních souborů

Mezinárodní Festival Filmů pro děti a mládež – 2006

Zlínské besedování – soubor Kašava

ZK_brozura_CZ.indd   11ZK_brozura_CZ.indd   11 8.11.2006   13:02:418.11.2006   13:02:41

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



12

UTB

Budova Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně – Jižní Svahy 

– interiér, exteriér

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

se s 8,5 tisíci studenty řadí ke středně 

velkým univerzitám v České republice. 

Někdejší Fakulta technologická exis-

tovala od roku 1969 jako součást VUT 

v Brně a vychovala stovky odborníků 

především pro gumárenský a plastikář-

ský průmysl. Univerzita je pojmenována 

po Tomáši Baťovi. V čele správní rady 

univerzity stojí jeho syn, kanadský 

podnikatel Tomáš Baťa jr.

Jen pár kroků 

za kulturou

a vzděláváním

ZK_brozura_CZ.indd   12ZK_brozura_CZ.indd   12 8.11.2006   13:02:458.11.2006   13:02:45

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



13

Nová zlínská hvězdárna nahradila 

starou hvězdárnu, která byla zbourána 

kvůli velké rekonstrukci Gymnázia Zlín, 

na jehož pozemku se nacházela. Stavba 

trvala 3 roky a jejím vlastníkem je město 

Zlín. Od začátku roku 2004 hvězdárnu 

provozuje ZAS (Zlínská astronomická 

společnost) a opět veřejnosti nabízí své 

služby (zejména popularizaci astrono-

mie). Hvězdárna veřejnosti nabízí tyto 

služby: pozorování pro veřejnost, pravi-

delné přednášky, astronomické kroužky, 

astronomický tábor, víkendové akce atd.

Hvězdárna

Vesmír 

na dosah

Hvězdárna – budova po rekonstrukci

ZK_brozura_CZ.indd   13ZK_brozura_CZ.indd   13 8.11.2006   13:02:538.11.2006   13:02:53

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



14

Barum rally Zlín

 Amatérská soutěž, která v roce 

1971 začala psát historii barumky, 

vyrostla hned následujícím ročníkem 

v součást mistrovství ČSSR v automobi-

lových soutěžích. Špičkoví domácí i svě-

toví piloti se pravidelně utkávají koncem 

srpna na moderně pojaté a sportovně 

hodnotné trati. Postupně zmizely krátké 

zkoušky a barumka se dnes odehrává 

na relativně nízkém počtu úseků. Ale 

jezdí se na tom nejlepším, co region 

v současnosti pro soutěže reálně nabízí. 

Diváci jsou zváni do Slušovic anebo 

na atraktivní show v podobě městské 

„erzety“ v ulicích krajského města.

Barum rally Zlín – „erzeta“

Oslava vítězství – před budovou radnice

Vůně benzínu

a vítězství

ZK_brozura_CZ.indd   14ZK_brozura_CZ.indd   14 8.11.2006   13:02:568.11.2006   13:02:56

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



15

K aktivnímu pohybu vybízí Stezka 

zdraví na Tlusté hoře, která nabízí řadu 

možností pro aktivní trávení volného 

času – běh, cykloturistika, dětské hry, 

posilování, rozcvičení, rodinné výlety 

a vycházky. Zajímavostí je lanová visutá 

lávka. Nad Lesní čtvrtí byla vybudována 

nová stezka Areál Lazy vhodná pro běh, 

turistiku, cykloturistiku a další aktivity. 

Kromě toulek přírodou, cyklistických 

vyjížděk nebo plavby po Baťově kanálu 

se nabízejí desítky sportovišť ve městě 

i v okolních čtvrtích. Vedle atletického 

stadionu, bazénu, zimního stadionu, 

golfového, rugbyového nebo squasho-

vého hřiště je k dispozici také 800 metrů 

dlouhý lyžařský svah s umělým povr-

chem přímo nad Zlínem. Tradici ve Zlíně 

má i lední hokej. 

Aktivně 

strávený čas

Sportovní zážitky

Lázně Kostelec – letecký pohled na areál

Golfové hřiště – součást areálu Lázně Kostelec

Cyklostezka – nejen pro cyklisty

ZK_brozura_CZ.indd   15ZK_brozura_CZ.indd   15 8.11.2006   13:03:018.11.2006   13:03:01

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



16

Malenovice

Výlet

do středověku

Hrad Malenovice je jednou z nejvý-

znamnějších historických památek zlín-

ského regionu. Prohlédnout si lze hradní 

interiéry (tzv. malovaný sál s pozdně 

gotickou klenbou a dochovanými nápisy 

z 1. poloviny 16. století, domácí kapli 

s malbami z poloviny 18. století, zařízení 

kanceláře malenovického velkostatku). 

Zpřístupněna je rovněž hradní věž. 

Na hradě jsou umístěny expozice Muzea 

jihovýchodní Moravy ve Zlíně – „Hrady 

jihovýchodní Moravy“, „Šternberkové 

v Malenovicích a Pohořelicích 

1804–1945“, „Pravěk jihovýchodní 

Moravy“. V posledně jmenované expozici 

nechybí ani rekonstrukce kostrových 

a žárových hrobů. V budově naproti 

hradu (bývalé hájence) je nově otevřena 

expozice „Dřevo, proutí, sláma“. Během 

návštěvní sezony se na malenovickém 

hradě konají koncerty, divadelní před-

stavení a vystoupení skupin historické-

ho šermu.

Hradní věž – přístupná veřejnosti

Gotická klenba – s nápisy z 16. století

Interiér hradu – expozice

Hrad Malenovice

ZK_brozura_CZ.indd   16ZK_brozura_CZ.indd   16 8.11.2006   13:03:058.11.2006   13:03:05

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



17

Tečovice

Pravděpodobně nejstarší stavební 

památkou zlínského regionu byl původní 

románský kostelík, jehož základy byly 

nedávno objeveny. Na jeho místě byl 

ve 2. pol. 13. století postaven dnešní 

kostel sv. Jakuba Většího. Loď i kněžiště 

jsou vyzdobeny původními nástěnnými 

malbami. Tyto fresky vznikaly asi někdy 

ve 14. století. Podle odborníků se na 

jejich tvorbě podílelo více umělců. Fres-

kami byla vyzdobena celá loď bez její 

přední stěny. Významný je také 

gotický portál, jehož původ je přisuzo-

ván stavební huti cisterciáckého kláš-

tera na Velehradě. Kostelík patří mezi 

historicky a kulturně nejhodnotnější 

církevní objekty jihovýchodní Moravy.

Kostel v Tečovicích – Nejstarší stavební památka 

zlínského regionu

Románský

kostelík

Kostel Tečovice

ZK_brozura_CZ.indd   17ZK_brozura_CZ.indd   17 8.11.2006   13:03:118.11.2006   13:03:11

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



18

Lešná

Zlínská zoologická zahrada patří k nejkrásnějším místům celé Moravy. Areál zoo 

se rozkládá v historickém parku. Od jeho založení uplynulo 200 let, exotická zvířata 

jsou zde chována již 75 let. Dnešní zoo nabízí ojedinělou kolekci 210 druhů zvířat, 

kterou jiná zoo nenabídne. Originalitou je rozčlenění areálu podle jednotlivých světa-

dílů. Zajímavosti ze života zvířat v hlavní sezoně (od května do září) nabízí rozhovory 

s ošetřovatelem. Probíhají souběžně s krmením a návštěvníci tak mohou pozorovat 

zvířata z větší blízkosti. Jednotlivá stanoviště po sobě následují v pevně určeném 

časovém pořadí. Pobyt v zlínské zoo zpříjemní čtyři stylové zastřešené restaurace. 

Na děti čeká velký zábavní koutek, skákací hrad, skluzavky a houpadla. Nechybí 

ani jízda vláčkem, svezení na poníkovi nebo velbloudovi a velká prodejna suvenýrů. 

Během celého roku se zde pořádá řada kulturních akcí.

Flóra a fauna 

celého světa

Zoologická zahrada – fauna 

ZOO a zámek

Zlín-Lešná

Zoologická zahrada

ZK_brozura_CZ.indd   18ZK_brozura_CZ.indd   18 8.11.2006   13:03:158.11.2006   13:03:15

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



19

Zámek Lešná – průčelí

Interiér – expozice

Unikátním doplňkem zoologické zahrady je zámek Lešná. Byl postaven na konci 

19. století rakouským šlechtickým rodem Seilernů. Zámek Lešná překvapí návštěv-

níky především bohatou dřevořezbářskou výzdobou interiérů a rozsáhlými sbírkami 

orientálních předmětů, obrazů a porcelánu. Je vyhledáván také kvůli možnosti konání

svatebních obřadů, které probíhají v Sále předků. Zámek obklopuje krásný historický

park, ve kterém roste více než 1 140 druhů a variant rostlin. Nabízí nejen procházku 

pod korunami stoletých stromů, ale i posezení v romantických zákoutích. 

Kouzlo

orientálních

předmětů

Zámek 

ZLÍNSKO A L UH AČOVSKÉ Z ÁLESÍ

ZK_brozura_CZ.indd   19ZK_brozura_CZ.indd   19 8.11.2006   13:03:218.11.2006   13:03:21

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



20

Lukov

Zřícenina 

Jedna z největších hradních zřícenin na jižním okraji předhůří Hostýnských vrchů 

leží asi 2 km severně od obce Lukov. Původní hrad byl založen v 1. čtvrtině 13. století 

na poměrně úzkém skalním hřebenu a svou dispozicí i provedením byl v tehdejší 

architektuře ojedinělým zjevem. Částečně rekonstruovaný hrad obklopuje krásný 

bukový les a pískovcové skály vyhledávané horolezci. Na hradě se konají také různé 

kulturní akce (Šermířské dny nebo noční prohlídky se strašidly). 

Romantické

ruiny

Šermířské dny – představení

Zřícenina – pohled na věž s mostem

Lukov

ZK_brozura_CZ.indd   20ZK_brozura_CZ.indd   20 8.11.2006   13:03:258.11.2006   13:03:25

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



21

Jasenná

Fojtství

Mikuláštíkovo fojtství patří k nej-

hodnotnějším památkám karpatské 

kultury nejen na Zlínsku, ale v celém 

regionu. Budova fojtství je typická 

roubená stavba s pavlačí v průčelí, 

vystavěná v roce 1748. V budově 

fojtství se nachází expozice o historii 

obce, okolních vesnic i venkovském 

životě na Valašsku. U fojtství stojí 

socha portáše, dílo sochaře Stanislava 

Mikuláštíka. Obec Jasenná proslula 

v minulosti pletením opálek – kruhových, 

nepříliš hlubokých košů z lubů, mnoho-

stranně využívaných v zemědělských 

usedlostech. Kromě toho se v obci ještě 

vyráběly z lubů praščáky a užičníky. 

Sušení v dřevěných sušírnách, vaření 

povidel a pálení slivovice přetrvává 

do dnešní doby.

Dědictví

předků

Mikuláštíkovo fojtství – roubená stavba 

typická pro Valašsko

Mikuláštíkovo fojtství – stálá expozice 

o venkovském životě na Valašsku

Jasenná

ZK_brozura_CZ.indd   21ZK_brozura_CZ.indd   21 8.11.2006   13:03:308.11.2006   13:03:30

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



22

Štípa

Kamenný větrný mlýn holandského 

typu byl postaven nad obcí Štípa v letech 

1858–60 starousedlíkem Kristiánem 

Kovářem na pozemku zakoupeném 

od obce. Celou stavbu i mlecí zařízení 

postavil sám se svým synem. Mlýn mlel

pro hospodáře okolních obcí až do druhé

světové války. Po válce sloužil ještě 

několik let ke šrotování. V roce 1964 

museli majitelé mlýn svěřit státní 

památkové péči, která mlýn opravila. 

Po roce 1989 se mlýn vrátil potomkům 

původních majitelů. Vnitřní zařízení je 

kompletní a je uzpůsobeno na mletí 

i na pohon kotoučové pily. Průměr 

válcové stavby je 6 m, výška 8,1 m. 

Větrné kolo má průměr 10 m a lopatka 

je dlouhá 3,6 m. Převod z palečného kola 

na trýb je 1:7. Průměr mlecích kamenů 

je 0,8 m a výška kamenů 0,3 a 0,12 m. 

V současné době je mlýn v rekonstrukci.

Větrný mlýn ve Štípě – holandského typu

Setkání 

s holandskou

lidovou 

kulturou

Větrný mlýn

Štípa

ZK_brozura_CZ.indd   22ZK_brozura_CZ.indd   22 8.11.2006   13:03:348.11.2006   13:03:34

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



23

Stavbu barokního poutního kostela 

Narození Panny Marie ve Štípě započal 

v roce 1616 Albrecht z Valdštejna. Jed-

nolodní kostel s dvěmi bočními kaplemi 

byl dokončen a slavnostně posvěcen 

v roce 1765. Kostel spolu s přilehlým 

klášterem je jedinečným architektonic-

kým objektem a dominantou místní 

části obce Zlína. Interiér kostela zůstal 

autenticky zachován a tvoří umělecky 

hodnotný celek, v oblasti Zlínska zcela 

ojedinělý. Milostná soška Panny Marie 

Štípské umístěná na hlavním oltáři, 

pochází ze začátku 14. století. S touto 

soškou jsou také spjaty slavné poutě do 

Štípy. V současné době probíhá duchovní 

obnova tohoto, v minulosti velmi známé-

ho, poutního místa. 

Kostel 

ZLÍNSKO A L UH AČOVSKÉ Z ÁLESÍ

Kostel Narození Panny Marie – interiér, detail, průčelí

Barokní

vznešenost

ZK_brozura_CZ.indd   23ZK_brozura_CZ.indd   23 8.11.2006   13:03:388.11.2006   13:03:38

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



ZK_brozura_CZ.indd   24ZK_brozura_CZ.indd   24 8.11.2006   13:03:428.11.2006   13:03:42



25

Vizovice

Vizovice

Nejvýznamnější památkou Vizo-

vic je zámek. V polovině 18. století 

ho nechal vystavět Heřman Hanibal 

z Blümegenu architektem F. A. Grimmem 

v tehdy moderním francouzském způso-

bu. Bohaté zámecké interiéry jsou zaří-

zeny nábytkem ve stylu baroka, rokoka, 

empíru i biedermeieru, s množstvím 

porcelánu, rozsáhlou obrazovou sbírku 

se vzácným souborem děl nizozemské-

ho malířství a řadou jiných hodnotných 

předmětů. Interiér kaple v levém křídle 

zámku je dílem mistra moravského 

sochařství Ondřeje Schweigla, jehož 

skulptury zdobí i celoročně přístupný 

zámecký park. 

Život

šlechtických

dvorů

Zámek Vizovice

Zámek Vizovice – barokní a klasicistní styl

Zámecký park – zahrada ve francouzském a anglic-

kém stylu s plastikami Ondřeje Schweigla.

Interiér zámku – součástí interiérů je také rozsáhlá 

a velmi cenná sbírka obrazů a grafik

ZLÍNSKO A L UH AČOVSKÉ Z ÁLESÍ

ZK_brozura_CZ.indd   25ZK_brozura_CZ.indd   25 8.11.2006   13:03:478.11.2006   13:03:47

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



26

Zastavení

na slivovici

Distillery Land

Valašské „trnky“ 

Neodmyslitelnou součástí Vizovic je sklenička slivovice nebo přírodního piva 

vařeného dle tradiční receptury. Společnost RUDOLF JELÍNEK a.s. velmi ctí tradici 

palírenství, jehož počátky sahají do druhé poloviny 16. století, a chce ji přiblížit 

veřejnosti. Proto se rozhodla aktivně věnovat oblasti cestovního ruchu a buduje 

exkurzní a návštěvnické centrum Distillery Land. Hlavním záměrem projektu 

Distillery Land je přiblížení tradice a umění přeměny ovocných plodů v kvalitní 

destiláty a prezentace původní „fabriky“, kde se snoubí tradiční výrobní postupy 

a nejmodernější technologie. Exkurzní trasa zahrnuje návštěvnické centrum 

s podnikovou prodejnou, kinosál, pěstitelskou pálenici, provoz egalizace s obřími 

dřevěnými sudy (zrání destilátů), stáčírnu (plnění láhví) a degustační místnost. 

K dispozici jsou i odborné varianty s prohlídkou rektifikace (zušlechťování destilátů) 

a pálenice pro první destilaci včetně fermentace (kvašení). Součástí prohlídek

je ochutnávka výrobků. Každý návštěvník dostává dárkovou miniaturu na památku. 

Každoročně poslední víkend v měsíci srpnu patří areál Rudolfa Jelínka tradičním 

oslavám Trnkobraní. Vrcholem Trnkobraní je světově proslulá soutěž v pojídání 

švestkových knedlíků. Soutěž, která je tak originální, že kromě tisíců vzrušených 

diváků, vzbuzuje zájem všech českých i zahraničních médií.

ZK_brozura_CZ.indd   26ZK_brozura_CZ.indd   26 8.11.2006   13:03:518.11.2006   13:03:51

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



27

Asi půl kilometru od centra 

Vizovic je vybudován sportovní areál 

s tenisovými kurty, hřištěm a koupališ-

těm. Volný čas lze vyplnit výšlapem 

na kopec Barák po trase naučné stezky.

Dokonalý výhled na město i do okolí

umožňuje přístupná železná věž. 

Naučná stezka Vizovické prameny 

představuje na 7 zastaveních historické

a přírodovědné zajímavosti Vizovic 

a okolí jižně od města. Je vhodná pro 

pěší i cyklisty a její délka je 14 km.

Sportovní aktivity

Regenerace

po degustaci

Cyklostezka – nejen pro cyklisty

Vizovická krajina – chráněná oblast

ZLÍNSKO A L UH AČOVSKÉ Z ÁLESÍ

ZK_brozura_CZ.indd   27ZK_brozura_CZ.indd   27 8.11.2006   13:03:558.11.2006   13:03:55

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



28

Otrokovice

Spytihněv

Rekreační oblast Štěrkoviště na severním okraji města Otrokovice nabízí díky 

své rozsáhlé přírodní vodní ploše jedinečnou příležitost ke sportování i odpočinku. 

Okolo převážné části nádrže se nachází rekreační areál s tobogánem a nezbytným 

zázemím k odpočinku i občerstvení. 

Baťův kanál je historickou vodní cestou, realizovanou v 30. letech 20. století 

pro zvýšení hladin spodních vod, závlahy a plavbu. V současné době je přístupno 

a propojeno 48 km původní trasy Baťova kanálu a 17 km navazujících říčních kilo-

metrů. Po vodě jsou spojena města Otrokovice a Petrov, mezi nimiž je 10 plaveb-

ních komor. V blízké Spytihněvi je možné vypůjčit si loďku a vyplout na Baťův kanál. 

Lze využít individuálních programů, školní výlety, exkurze, firemní akce, prezentace, 

svatby na lodi. Nejen pro rodinné výlety jsou zde pravidelné celodenní nedělní

plavby – Veselí nad Moravou–Strážnice a zpět. Plavba také umožňuje návštěvu 

skanzenu, zámku, zapůjčení kola na zpáteční cestu. 

Plavby na lodičkách

Vodní

radovánky

Baťův kanál – plavení na loďkách

Baťův kanál – noční plavba

Štěrkoviště – rekreační nádrž s tobogánem

Otrokovice

Spytihněv

ZK_brozura_CZ.indd   28ZK_brozura_CZ.indd   28 8.11.2006   13:03:588.11.2006   13:03:58

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



29

ZLÍNSKO A LUHAČOVSKÉ ZÁLESÍ

Napajedla

Napajedla

Náměstí v Napajedlích vévodí novorenesanční budova radnice. Dílo architekta 

Dominika Feye oslavilo v roce 2004 stoleté výročí. Na výzdobě radnice se před sto 

lety podíleli Franta Úprka sochou sv. Jiří, patrona Napajedel, a Jano Kohler vitrážemi 

oken a keramickým ciferníkem věžních hodin. Další památkou je pozdně barokní 

zámek postavený v letech 1760–69, jehož součástí je přilehlý park, barokní kašna, 

studna a kamenné vázy na nádvoří. Zámek je v současnosti v soukromém vlastnic-

tví a pro veřejnost je uzavřen. Veřejnosti je přístupný pouze zámecký park (park je 

v anglickém a francouzském stylu, je cenný svou kompozicí a charakterem). 

Neobvyklou a vyhledávanou zvláštností okolí jsou pasoucí se stáda koní. Tradice 

chovu anglických plnokrevníků v Napajedlích trvá bez přerušení téměř 120 let. 

V letním období pořádá správa hřebčína exkurze pro organizované skupiny.

V blízkosti pastvin na Pěnném leží na slepém rameni Moravy rekreační středisko 

Pahrbek. Další možností koupání jsou blízká štěrkopísková jezera. 

Město 

mnoha

tváří

Na křižovatce Chřibů a Karpat

Zámek – pozdně barokní, sídlily zde rody Rotalů, 

Kobenclů, Stockauové a Baltazzi.

Radnice – novorenesanční budova, 

architekt Dominik Fey

Sv. Jiří – František Úprka (detail radnice)

ZK_brozura_CZ.indd   29ZK_brozura_CZ.indd   29 8.11.2006   13:04:048.11.2006   13:04:04

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



ZK_brozura_CZ.indd   30ZK_brozura_CZ.indd   30 8.11.2006   13:04:098.11.2006   13:04:09



31

Luhačovice

Největší moravské lázně 

Luhačovice leží 25 km jihovýchodně od 

Zlína na říčce Horní Olšava. Jsou známé 

svým jedinečným bohatstvím léčivých 

minerálních pramenů, překrásnou 

a čistou přírodou (CHKO Bílé Karpaty) 

a unikátní architekturou, především 

stavbami Dušana Jurkoviče. Díky 

svému rozmanitému bohatství jsou 

Luhačovice nejvyhledávanějším cílem 

domácích i zahraničních turistů a to 

nejen k léčení, ale i pro zážitky spojené 

s bohatými kulturními, společenskými 

a sportovními možnostmi místa.

Jedinečný 

genius loci

Lázeňské město

Luhačovice

Jurkovičův dům – klasický symbol města

Kolonáda – je 130 metrů dlouhá a 13 metrů široká, 

dle návrhu architekta O. Pořísky

Pohled na Hotel Palace – největší lázeňský dům 

Lázeňské procedury – jsou pro všechny

ZK_brozura_CZ.indd   31ZK_brozura_CZ.indd   31 8.11.2006   13:04:138.11.2006   13:04:13

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



32

Unikátní přírodní zajímavostí Luha-

čovic je především 16 hydrouhličitano-

chloridosodných kyselek a jeden sirný 

pramen, které vyvěrají na území města. 

Každou hodinu se zde na povrch dostá-

vá 15 tisíc litrů minerální vody! Některé 

z pramenů jsou volně přístupny veřej-

nosti a to Vincentka, Ottovka, Aloiska, 

pramen dr. Šťastného a sv. Josefa, jiné 

např. Janovka, Elektra, Jubilejní, Sirný, 

Jaroslava, se používají ke koupelím 

a inhalacím v léčebných zařízeních. 

Prameny a voda jako nejvlastnější 

symbol místa, jsou součástí i nejmonu-

mentálnější stavby Lázeňského náměstí 

Velké kolonády, postavené dle návrhu 

O. Pořísky. Do lázeňského parku byla 

přenesena v roce 1960 slavná Brusel-

ská fontána (vytvořil ji Jan Kavan, byla 

převezena ze světové výstavy EXPO 58 

v Bruselu, proto název Bruselská). 

Cesta 

za léčivou

minerální

vodou

Prameny

Přírodní pramen Ottovka, Vincentka – místa 

krásných setkávání

ZK_brozura_CZ.indd   32ZK_brozura_CZ.indd   32 8.11.2006   13:04:178.11.2006   13:04:17

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



33

Začátkem 20. století slovenský 

architekt Dušan Jurkovič, inspirován 

valašskou architekturou, dodal lázním 

osobitý ráz hrázděné architektury. 

Jeho dílo reprezentují stavby 

– Vodoléčebný ústav s lázeňskou 

plovárnou a slunečními lázněmi, 

Jurkovičův dům, secesní objekt 

na bočních průčelích s freskou 

sv. Cyrila a Metoděje, dům Jestřábí, 

vila Chaloupka, vila Valaška, které 

dnes slouží jako lázeňské hotely. 

Dušan Jurkovič

Stylová

architektura

Jurkovičův dům – typický příklad Jurkovičovy tvorby

Altánek – pro chvíle odpočinku

ZK_brozura_CZ.indd   33ZK_brozura_CZ.indd   33 8.11.2006   13:04:218.11.2006   13:04:21

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



34

Lázeňský

život

Kulturní zážitky 
Luhačovice žijí celoročně bohatým 

kulturním životem. Hlavní sezonu 

zahajuje „Slavnost otevírání pramenů“. 

Ve městě se pravidelně koná hudební 

festival „Janáček a Luhačovice“. 

Červenec a srpen jsou známy díky 

houslovým kurzům Václava Hudečka 

a přehlídce komorních souborů 

Divadelní Luhačovice. V září město 

hostí mezinárodní přehlídku dětských 

folklorních souborů. Kulturní nabídku 

doplňují programy v Lázeňském divadle 

a v kulturním domě Elektra. Součástí 

společenského života jsou zajímavé 

výstavy obrazů a plastik v místních 

galeriích. Muzeum představuje unikátní 

sbírku dokladů tradiční lidové kultury 

národopisného regionu Luhačovské 

Zálesí. Lidovou architekturu a kroj 

dokumentují akvarely Ferdyše Duši, 

studie Jožky Úprky a Františka Hlavici 

a dokumentačně a výtvarně hodnotné 

fotografie z Václavíkova archivu.

Otvírání pramenů – cimbálová muzika Malého Zálesí

Otvírání pramenů – pramen dr. Šťastného

Koncert Hudby hradní stráže – průvod městem

ZK_brozura_CZ.indd   34ZK_brozura_CZ.indd   34 8.11.2006   13:04:268.11.2006   13:04:26

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



35

Luhačovice a jejich okolí nabízejí mnoho příležitostí pro sportování – jsou 

východiskem tras pro pěší i cykloturisty do Bílých Karpat. Sportovní zázemí 

umožňuje hrát tenis, squash, minigolf, kuželky, bowling, navštívit saunu, některá 

z mnoha relaxačních a fitness center. Disponují moderním a dobře vybaveným 

sportovním areálem Radostova s kvalitním ubytováním, stravováním, relaxací 

a regenerací pro profesionální i amatérské sportovce (sál pro míčové hry, menší 

zrcadlový sál, spinning, venkovní hřiště s umělým trávníkem III. generace, tenisový 

kurt, doplňkové škvárové, asfaltové a travnaté plochy). Kromě lenošení u vody 

a vyjížděk na koni, minigolfu, tenisu a dalších sportů, se tady můžete věnovat také 

rybaření. Velkou předností Luhačovic je množství kvalitního ubytování v moderních 

hotelích s doplňkovými službami a speciálními programy pro všechny skupiny 

návštěvníků, v rodinných penziónech i v soukromí, bohatá nabídka stravování, 

výletů do okolí a možností účinného odpočinku. 

Sportovní aktivity 

Ve víru

odpočinku

Sportovní centrum Radostova – víceúčelová hala

Sportovní aktivity – kuželky

ZLÍNSKO A L UH AČOVSKÉ Z ÁLESÍ

ZK_brozura_CZ.indd   35ZK_brozura_CZ.indd   35 8.11.2006   13:04:298.11.2006   13:04:29

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



36

Pozlovice

Pozlovice

Pozlovice leží na hranici chráněné krajinné oblasti Bílé Karpaty. Ráz krajiny 

dotváří přehradní nádrž, jejíž prvotním úkolem bylo zamezení povodním, která 

je dnes využívána hlavně k rekreačním účelům. Dominantou obce je zrenovovaný 

katolický kostel sv. Martina. Mezi důležité kulturní památky patří kříž pod kostelem, 

socha sv. Jana Nepomuckého, Boží muka při polních cestách k okolním obcím. 

Nad obcí se nachází zřícenina hradu Starý Světlov. Obci, charakteristické svým 

výjimečným prostředím, dobrou kuchyní a zajímavými kulturními programy, které se 

zde pořádají, dominuje festival Kulturní léto a Hudební doteky. Obec může nabídnout 

volnočasové aktivity jako jsou kuželky, bowling, projížďky na koních, tenisové kurty, 

k dispozici je upravená běžecká stopa, koncerty a kulturní představení.

Turisticky

bohatá 

obec

Přehrada 

Přehrada – příhodné místo pro relaxaci

Pastva koní – v pozadí kostel sv. Martina

Komora – v popředí socha sv. Jana Nepomuckého

ZK_brozura_CZ.indd   36ZK_brozura_CZ.indd   36 8.11.2006   13:04:338.11.2006   13:04:33

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



37

Provodov

Provodov

První zprávy o poutním místě Provodov (místně zvaném „Na malenisku“) 

pocházejí z počátku 18. století a je nutné je přičítat prameni zdravé vody, který 

se prý ukázal ve snu manželce místního mlynáře. Mlynářka trpěla oční chorobou 

a uzdravila se po omývání vodou ze studánky. Když byl takto uzdraven i majitel 

luhačovského panství hrabě Serenyi, dal vystavět nad pramenem kapličku Panny 

Marie Sněžné (r. 1735). Od té doby se stala provodovská kaplička cílem mnoha 

poutníků z blízkého i vzdáleného okolí, což přetrvávalo i po její přestavbě na malý 

poutní kostel v barokním slohu v r. 1750, který stojí dodnes. Interiér kostela je 

prostý. Nad oltářem je zavěšen uctívaný obraz Panny Marie Kojící, námět v našich 

zemích velmi ojedinělý. Nad sakristií visí obraz Panny Marie Sněžné. Křížová cesta 

pochází od Emila Brendla (z r. 1947), naproti sakristie je boční oltář Božského 

Srdce Páně (z r. 1919). Ke vstupu do kostela vede 52 schodů. V blízkosti stojí 

kaplička s pramenem vyvěrajícím pod hlavním oltářem, v lese nedaleko kostela 

vede křížová cesta. Bývaly zde i lázně, které však zanikly již v 19. století. 

Poutní místo

Poutní místo

opředené

pověstmi

Kaple Panny Marie Sněžné – poutní místo 

v barokním stylu

ZLÍNSKO A L UH AČOVSKÉ Z ÁLESÍ

ZK_brozura_CZ.indd   37ZK_brozura_CZ.indd   37 8.11.2006   13:04:388.11.2006   13:04:38

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



38

Slavičín

Nejstarší stavbou ve městě je kostel ze 13. století zasvěcený svatému 

Vojtěchovi. V roce 985 zde sv. Vojtěch pobýval při příležitosti misionářské cesty 

z Uher přes Vlárský průsmyk na Moravu. Na návrší vedle kostela, na přilehlém 

hřbitově, se nachází i památník obětem letecké bitvy nad Slavičínem. Druhému, 

menšímu návrší ve středu města, vévodí barokní zámek z roku 1750 s přilehlým 

anglickým parkem. Dnes slouží zámek k pohostinským účelům, veřejný park je 

místem pro odpočinek a procházky, je zde dětský koutek a pavilon pro hudební 

aktivity, kuželna, volejbalové kurty a amfiteátr s letním kinem. K historii zámku 

patří i založení rybníků, které jsou po obnově jedinečnou oázou klidu a rájem pro 

rybáře. Naučná stezka okolo rybníka Slavík je zdrojem informací o fauně a flóře. 

Zámek Slavičín – dnes slouží jako 

restaurace a vinárna

Anglický park – přírodní park, v 19. století 

byl upraven na anglický park

Procházky

s poznáním

Slavičín

Město východního Valašska

ZK_brozura_CZ.indd   38ZK_brozura_CZ.indd   38 8.11.2006   13:04:428.11.2006   13:04:42

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



39

ZLÍNSKO A LUHAČOVSKÉ ZÁLESÍ

Lesopark byl založen v roce 1940 rodinou majitele místní obuvnické továrny 

JAPIS Jana Pivečky. Mimo dřevěných plastik je v parku vybudováno kompletní 

dřevěné dětské hřiště. Na konferenci Partnerships Stockholm v roce 2002 byl 

Pivečkův lesopark představen jako jeden z 50 vybraných světových projektů 

udržitelnosti životního prostředí. Naučné stezky Tatarka, Po stopách osídlení 

Slovanů, Okolo Nevšové, naučná stezka Slavičín představují přírodní a historické 

zajímavosti Slavičína a jeho okolí. Členité okolí Slavičína láká k turistice 

i cykloturistice po značených trasách v Bílých Karpatech, na severu zase 

ve Vizovických vrších. Slavičín protíná hustá síť cyklotras. Místní Klub českých 

turistů udržuje více než třicetiletou tradici Slavičínské šedesátky, členové svazu 

ochránců přírody založili tradici Otvírání studánek s vycházkou do jarní přírody. 

Anglický park – altánek

Cykloturistická stezka – ideální pro rodinné výlety

Pivečkův lesopark – dřevená lávka

Naučné stezky

Oáza 

klidu

ZK_brozura_CZ.indd   39ZK_brozura_CZ.indd   39 8.11.2006   13:04:478.11.2006   13:04:47

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



40

Brumov-Bylnice

Zbytky královského hradu Brumov jsou považovány za nejvýznamnější 

památku města. Po skončení rozsáhlého archeologického průzkumu byl hrad 

zrekonstruován a zpřístupněn veřejnosti. Ve sklepeních horního hradu se nachází 

stálá expozice o osudu místa s exponáty nalezenými při výzkumu. Dolní hrad 

je využíván ke kulturním účelům. Farní kostel svatého Václava je druhou 

nejvýznamnější historickou památkou města. Počátky kostela vzhledem k jeho 

vysvěcení a výsledkům historicko-archeologického průzkumu jsou kladeny do 

poloviny 13. století. K architektonickým památkám patří také náměstí s městskou 

radnicí, nově zrekonstruovaná kašna z roku 1868, vzácné sochy v parku nebo 

židovský hřbitov, jediný svého druhu na Zlínsku. Komplex budov bývalého pivovaru 

z roku 1573 tvoří nejstarší průmyslové podniky na Valašsku. V obci Sidonie jsou 

dochovány domky ve sklářské kolonii a pec na kolektivní pečení chleba. V roce 

1995 bylo historické centrum Brumova a dělnická kolonie v Sidonii vyhlášeny 

městskou památkovou zónou.

Sidonie – kolonie sklářů, domy z konce 19. stol.

Muzeum – expozice zaměřená na život lidí 

pod brumovským hradem

Židovský hřbitov – 50 náhrobků především 

klasicistního typu. Nejstarší náhrobek z roku 1785

Pocta

řemeslu

Brumov-Bylnice

Památky

ZK_brozura_CZ.indd   40ZK_brozura_CZ.indd   40 8.11.2006   13:04:518.11.2006   13:04:51

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



41

Brumovsko náleží k povodí 

řeky Vláry a leží v Chráněné krajinné 

oblasti Bílé Karpaty. Okolní příroda je 

předurčena k turistice, rekreaci a odpo-

činku. Punc atraktivního prostředí měs-

tu dodávají značené turistické trasy, 

udržované sjezdovky s lyžařskými vleky 

a běžecké stopy v okolí. K nejnavštěvo-

vanějším lokalitám pětitisícového města 

patří rekreační střediska Jelenovská 

a Královec. Běžecké stezky jsou znalci 

považovány za zimní lahůdku. Ve městě 

je koupaliště, hřiště pro míčové hry, 

tenisové kurty, skatepark a rehabilitač-

ní centra. V okolí města jsou jízdárny. 

Hrad Brumov – leží na turistické značené trase

Cyklovýlety – značené trasy, krásné výhledy

Relaxace

na čerstvém 

vzduchu

Pohyb v přírodě

ZLÍNSKO A L UH AČOVSKÉ Z ÁLESÍ

ZK_brozura_CZ.indd   41ZK_brozura_CZ.indd   41 8.11.2006   13:04:578.11.2006   13:04:57

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



42

Valašské 

Klobouky

Historické centrum města bylo v roce 1995 vyhlášeno za městskou památkovou

zónu. Před budovou muzea stojí renesanční pranýř, jeden z nejstarších dochovaných

u nás. Dále se na náměstí nachází socha sv. Jana Nepomuckého a Mariánský sloup, 

ale i několik architektonických památek. Farní kostel Povýšení svatého Kříže s gotic-

kým jádrem byl barokně přestavěn ve druhé polovině 18. století. Součástí památkové

zóny je také několik roubených staveb stojících na někdejším předměstí. Sbírky muzea

se nalézají v prostorách dvou historicky cenných městských staveb. V budově Staré 

radnice sídlí stálá výstava Pravěk jižního Valašska. Z roku 1781 pochází tzv. Červený 

dům, kde na návštěvníky čekají interiéry měšťanské domácnosti a exponáty dokumen-

tující vývoj soukenictví, plátenictví a barvířství ve městě. Tradičním magnetem, který 

přitáhne do města každoročně mnoho turistů, je především červencové Valašské 

kumštování, v srpnu hudební festival Setkání muzikantů v Bílých Karpatech. Závěr 

roku patří nadregionálnímu Valašskému mikulášskému jarmarku. 

 Tradice lidové

architektury

Renesanční pranýř – patří k nejstarším 

dochovaným u nás

Lidová architekrura – roubená stavba 

Valašské

Klobouky

Památková zóna

ZK_brozura_CZ.indd   42ZK_brozura_CZ.indd   42 8.11.2006   13:05:078.11.2006   13:05:07

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



43

V okolí města se nachází řada velmi význačných přírodních lokalit. K nejvzácněj-

ším patří přírodní rezervace Bílé Potoky. Jde o dochovanou původní bělokarpatskou 

louku s vápenatými pramennými vývěry a četnými pseudokrasovými jevy. Vzácnou 

květenu zastupuje tořič čmelákovitý. Přírodní rezervace Javorůvky okouzlí návštěv-

níky řadou skrytých studánek, ale také vzácnou květenou, zvláště orchidejovitých 

rostlin. Přírodní památka Dobšena je krásná květnatá louka. Nabízí výhled na hlavní

vrchol Bílých Karpat a vyskytuje se zde řada chráněných rostlin, ale také dříve velmi

hojný jalovec. Nestátní lesní rezervace Ščúrnica je stoletý jedlobukový porost s při-

rozeným zmlazením. Les je ponechán přirozenému vývoji. Ochránci přírody a další 

příznivci, jimž není lhostejný osud přírody a krajiny, se aktivně podílejí na její ochra-

ně, což představuje ruční sečení a sklizeň sena tradiční technikou. Dále pracují na 

revitalizaci starých sadů s tradiční odrůdou ovoce. Byla zde obnovena pastva ovcí.

Dobšena – tradiční kosení luk 

Javorůvky – přírodní rezervace

Bílé potoky – přírodní rezervace

V souladu

s přírodou

Přírodní lokality

ZLÍNSKO A L UH AČOVSKÉ Z ÁLESÍ

ZK_brozura_CZ.indd   43ZK_brozura_CZ.indd   43 8.11.2006   13:05:138.11.2006   13:05:13

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



44

Ploština

Ploština

Vzpomínka

na oběti

fašismu

Národní kulturní památník Ploština se nachází na místě bývalé pasekářské 

osady Ploština asi 5 km severozápadně od Valašských Klobouk. V osadě 

Ploština žilo až do roku 1945 několik desítek lidí. 19. dubna 1945 byla osada 

za přechovávání a podporu partyzánů vypálena německými okupanty. V 70. letech 

byla Ploština vyhlášena Národním kulturním památníkem. Jeden z místních domků 

byl Muzeem jihovýchodní Moravy ve Zlíně zadaptován pro muzejní účely. Expozice 

v něm instalovaná je věnovaná historii protifašistického odboje ve zlínském okrese. 

V blízkosti Ploštiny se nachází další vypálená osada – Vařákovy paseky.

Památník

Národní kulturní památník

Památník Ploština – národní kulturní památník

Krajina – přírodní rezervace Bílé Potoky

ZK_brozura_CZ.indd   44ZK_brozura_CZ.indd   44 8.11.2006   13:05:168.11.2006   13:05:16

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



45

ZLÍNSKO A LUHAČOVSKÉ ZÁLESÍ

ZK_brozura_CZ.indd   45ZK_brozura_CZ.indd   45 8.11.2006   13:05:208.11.2006   13:05:20



46

Biskupice – novodobá kaple Panny Marie Nanebevzaté, 

barokní socha sv. Jana Nepomuckého, pěší túry 

a cyklovýlety, dětské hřiště a víceúčelový sportovní areál

Bohuslavice nad Vláří – pískovcová barokní socha

sv. Floriána, kaple Panny Marie Ustavičné Pomoci, 

pstruhový revír využíván rybáři 

Bohuslavice u Zlína – nově postavená kaple Navštívení 

Panny Marie, zázemí na sálovou kopanou, nově 

vybudované tenisové kurty a víceúčelové hřiště

Bratřejov – farní katolický kostel sv. Cyrila a Metoděje 

v novogotickém slohu

Březnice – kostel sv. Bartoloměje, 

dům č. p. 21 se sýpkou a sušírnou ovoce

Březová – pomník v životní velikosti T. G. Masaryka, pomní-

ček padlým občanům z první světové války, fotbalové hřiště

Březůvky – novodobá kaple sv. Anežky České, areál zdraví 

s víceúčelovou vodní nádrží, prázdninové pobyty dětí, 

odborná výuka jízdy a pečování o koně, krytá jízdárna 

i venkovní travnatá jízdárna, venkovní bazén

Dešná – přírodní nádrž Všemina, koupání, rybolov, 

volejbalové a nohejbalové hřiště, tenisové kurty, bazén, 

jízdy na koni, turistické trasy, půjčovna horských kol

Dobrkovice – chráněnou kulturní památkou je barokní socha 

sv. Jana Křtitele z r. 1744, jedna z nejkvalitnějších 

sochařských prací v okolí Zlína, výskyt nerostů – glaukonitu 

Dolní Lhota – k místním zajímavostem patří roubený 

mlýn se zbytkem zařízení a hospodářským 

příslušenstvím, pěší turistika 

Doubravy – roubená zvonice na návsi a zděná 

patrová komora – špýchar č. p. 21.

Drnovice – nový kostel sv. Anežky České, památník 

na Ploštině, houbaření, turistika, cykloturistika

Držková – škola postavená v roce 1891, dřevěná zvonice, 

množství rekreačních chat, výborné podmínky pro turistiku 

i cykloturistiku, víceúčelová vodní nádrž, horolezectví 

na čtyřech skalních útvarech

Fryšták – dům č. p. 1 známý jako Hrubá hospoda, Dům Igná-

ce Stuchlého, barokní socha Jana Nepomuckého, turistika

Halenkovice – farní kostel sv. Josefa se zvonem, barokní 

sochy sv. Petra a sv. Pavla, zvonice, přírodní památka 

pískovcové skály a jeskyně Budačina, turistika, 

regionální cyklotrasy

Haluzice – zvonice, roubená stavba s šestibokým půdorysem

Horní Lhota – kostel sv. Diviše,zřícenina hradu Sehrad, 

cyrilometodějský kříž u kostela, boží muka u domu č. p. 77, 

bývalý vodní mlýn, areál statku č. p. 29, chráněná krajinná 

oblast Bílé Karpaty, turistika, cykloturistika

Hostišová – barokní kříž, kaple Navštívení Panny Marie

Hrobice – zvonice, kaple Panny Marie Sedmibolestné

 s parkovou úpravou přilehlého okolí, turistické stezky 

směřující z Vizovických do Hostýnských vrchů

Hřivínův Újezd – komory u č. p. 11 a č.p. 19 

Hvozdná – kostel Všech svatých, sportovní a rekreační 

rybaření, stezky pro turisty i cyklisty

Jestřabí – kaple Panny Marii Svatohostýnské, 

typické chalupy pro jižní Valašsko

Kaňovice – kaple zasvěcená Panně Marii Prostřednici 

všech milostí, rolnické usedlosti a špýchar

Karlovice – kaple Panny Marie Dobré rady, kříž obce 

s erbem Salm-Neuburgů, sportovní hřiště na nohejbal, 

tenis a fotbal, množství turistických tras

Kašava – kostel sv. Kateřiny, přírodní jezírko na náhorní 

plošině, terény k turistice v letním i zimním období

Kelníky – kaplička zasvěcena sv. Zdislavě, kamenné kříže

Komárov – archeologické nálezy kultury s lineární 

keramikou, kostelík sv. Antonína, areál s fotbalovým 

a nohejbalovým hřištěm

Křekov – kaple Panny Marie 

Lhota – kostel sv. Anny 

Lhotsko – obec je součástí Přírodního parku Vizovické vrchy 

Lípa – folklórní tradice, zbytky původních bukových porostů 

se stromy starými téměř dvě století, turistické trasy, cyklo-

trasy, ranč s možností projížděk i výukou jízdy na koni

Lipová – kaple Panny Marie, dům č. p. 79, komora u č. p. 22, 

chráněná krajinná oblast Bílé Karpaty, cyklotrasy, sportovní 

areál, víceúčelová vodní nádrž

Loučka – dřevěná zvonice, kamenný kříž, pomníček na ,,Víto-

voch“, pěší nebo cyklo turistika

Ludkovice – boží muka, pomník s Kristem na kříži, přehrada 

na pitnou vodu s krásným okolím, koupaliště, sportovní 

areál

Lukoveček – kaple Panny Marie Pomocné, lípa stará 250 let, 

Masarykův pomník, neologické nálezy kultury se šňůrovou 

keramikou a nálezy z doby bronzové, náznak hrádku Přílepy

Lutonina – roubená komora u č. p. 34, silný minerální 

pramen, cyklostezka

Machová – dva kříže, replika místní zvonice, Socha P. Marie, 

kuželna, sportovní areál s koupalištěm a brouzdalištěm, 

tenisové kurty, rybníček

Mysločovice – kostel Nejsvětější Trojice, pískovcové skály, 

lom Kutrova skála a Petrova skála 

Návojná – valašské dřevěnice, zejména dům č.p. 4, zámek, 

pěší turistika, cykloturistika, koupaliště 

Nedašov – objekty valašského roubeného stavitelství 

č. p. 91 a 61, provozování všech druhů zimních sportů, 

letní a zimní turistika, cyklotrasy 

Nedašova Lhota – dřevěná roubená zvonička, dřevěná 

chalupa č. p. 105, hasičská čtyřkolová ruční stříkačka 

z roku 1902, turistické stezky

Neubuz – kaple sv. Floriána, obora s chovem daňčí a mufloní 

zvěře, v lokalitě Bílá Hlína je sportovní a zemědělské letiště 

s možností vyhlídkových letů

Oldřichovice – Kostel svaté Zdislavy (kámen z hory Olivetské 

z Jeruzaléma a v obětním stole jsou zabudovány ostatky 

svaté Zdislavy), oldřichovické zvony, pomník T. G. Masaryka, 

poutní místo Svatá voda 

Ostrata – kamenný kříž, obecní pečeť, cyklostezky 

vedoucí ze Zlína přes Ostratu do dalších oblastí regionu, 

pěší turistika 

Komora – Hřivínův Újezd

Čertův kámen – Provodov

Válcový mlýn – Slopné

Zlínsko

 Luhačovské
Zálesí

ZK_brozura_CZ.indd   46ZK_brozura_CZ.indd   46 8.11.2006   13:05:268.11.2006   13:05:26

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



47

Petrůvka – socha sv. Floriána, cyklotrasy mikroregionu 

Jižní Valašsko a Slavičínsko, překrásné výhledy

Podhradí – roubená zvonice typická pro oblast 

Luhačovského Zálesí, rozsáhlá zřícenina hradu 

Starý Světlov, sirný pramen zvaný Sirčena

Podkopná Lhota – kaple sv. Václava, socha Panny Marie, 

svatohostýnská valašská dřevěnice, vhodné pro turistiku 

i projížďky na kole

Pohořelice – barokní kostel sv. Jana Nepomuckého, zámek, 

barokní kostel sv. Jilji, událostí roku je květnová pouť

Poteč – dřevěnice Bročkova chalupa, kaple sv. Cyrila 

a Metoděje, kaple sv. Václava, cenná přírodní lokalita 

přírodní rezervace Ploščiny, turistika i cykloturistika

Racková – kaplička, pomník, společenskou událostí bývá 

tradiční Hanácké právo, víceúčelová vodní nádrž

Rokytnice – kaple sv. Anny, dřevěné zvonice, pískovcový 

kříž, kaple sv. Cyrila a Metoděje, obcí prochází Beskydsko-

-karpatská magistrála, naučné stezky, výborné podmínky 

pro cykloturisty, je možné využít lyžařských areálů 

v některé ze sousedních obcí nebo na území Slovenska

Rudimov – roubená dřevěná zvonice, kamenný kříž, 

slovanské hradisko „Gradca“, archeologická lokalita, 

slovanské mohyly

Sazovice – zvonice, sportovní areál, koupaliště

Sehradice – kříž s reliéfní výzdobou, k dispozici koupaliště 

Slopné – technická památka – válcový mlýn, vodní nádrž 

s možností koupání, lyžařský vlek dlouhý 380 metrů 

s večerním lyžováním

Slušovice – farní kostel Narození sv. Jana Křtitele, dostihový 

areál s největší klopenou dráhou na území Moravy, golfové 

hřiště pro začátečníky, letiště s možností vyhlídkových letů 

nad regionem, krytá hala a venkovní víceúčelové hřiště, 

tenisový kurt s umělým povrchem, hřiště na minigolf, 

turistické a cykloturistické trasy

Spytihněv – zajímavou lokalitou na Baťově kanálu je okolí 

jezu s půjčovnou motorových člunů a rybářskou baštou, 

lze zvolit i kombinovanou plavbu s cyklistikou, trasa 

Moravské cyklistické stezky, v létě koupání, od jara 

do podzimu možnost sportovního rybolovu

Šanov – kamenný kříž, roubená stodola u domu č. p. 25, 

obcí prochází turistická trasa, lyžařský vlek

Šarovy – tvrz stávala na konci vesnice a nedochovaly 

se po ní žádné zbytky.

Štítná nad Vláří-Popov – farní kostel svatého Josefa, socha 

sv. Jana Nepomuckého, kaple sv. Petra a Pavla, Popovské 

slavnosti, tenisové kurty, koupaliště a půjčovna sportovních 

potřeb, lyžařský vlek, turistické i cyklistické trasy 

Tečovice – Kostel sv. Jakuba Většího postaven v románském 

slohu a barokně přestavěn, kříž, kaplička

Tichov – zjištěny žárové pohřby pod mohylami z mladší 

a pozdní doby bronzové

Tlumačov – kostel sv. Martina, panský dům č. p. 90, poblíž 

se nachází významné hnízdiště vodních a tažných ptáků, 

přírodní park Záhlinické rybníky, cykloturistika, zemský 

hřebčinec s chovem plemenných koní

Trnava – dřevěná stavení, kostel Navštívení Panny Marie, 

na území obce se nachází unikátní Jalovcová louka, 

značené trasy, cykloturistika, turistika, v zimním období 

jsou v provozu dva lyžařské vleky, Trnava je nejdelší 

obec recesistického Valašského království

Ublo – památník, zachovalé dřevěnice

Újezd – archeologická lokalita, kostel svatého Mikuláše 

ve slohu čistě empírovém, mohutná starobylá lípa, košt 

újezdské slivovice, Mariánská pouť, Letní filmový festival 

na koupališti, cykloturistika, lyžařský vlek, běžecké trasy

Velký Ořechov – monumentální barokní farní kostel 

sv. Václava, kvalitní sochařská výzdoba obce, zámeček 

z 18. století, okouzlující rozhled na Chřiby s hradem 

Buchlov, Vizovickou vrchovinu a Bílé Karpaty s vrchy 

Javořinou a Lopeníkem

Veselá – kaplička zasvěcená sv. Anně

Vlachova Lhota – roubená dřevěná chalupa, socha 

Jana Nepomuckého

Vlachovice – kostel sv. Michala Archanděla patří k nejstarším 

na Moravě, barokní socha sv. Jana Nepomuckého, v obci 

je koupaliště, turistická ubytovna, ke sportovnímu vyžití 

slouží sportovní areál s travnatým fotbalovým hřištěm, 

plážový volejbal a hřiště s umělým povrchem, lyžařský vlek

Vlčková – kaplička s vyřezávaným křížem, nachází se zde 

přírodní památka Ondřejovsko se zalesněným skalnatým 

hřbetem, přírodní památka Bzová

Všemina – barokní kostel sv. Jana Nepomuckého, umělé 

jezero s chatovou oblastí, areálem zdraví a hotelem (nabízí 

krytý bazén, saunu, masáže, solárium, stolní tenis, billiard, 

bowling, šipky), projížďky nebo výuka jízdy na koni, dobré 

podmínky pro běžecké i sjezdové lyžování. Lyžařský svah 

250  m dlouhý s umělým zasněžováním a osvětlením, 

půjčovna lyžařských potřeb, lyžařská škola a dětská školka, 

krytá tenisová hala, tenisová škola a servis

Vysoké Pole – pozůstatky pravěkého hradiska z pozdní 

doby bronzové, poutní kaple Panny Marie zv. „Vysocká“ 

s blízkým pramenem dobré vody, bývalá pasekářská 

osada Ploština je Národním kulturním památníkem, vrch 

Klášťov s pozůstatky pravěkého hradiska, skalní útvar 

„Čertův kámen“, cyklostezka Vizovické vrchy

Zádveřice-Raková – evangelický kostel, zvony, stavení

č. p. 124 je ukázkou pasekářské usedlosti, cyklotrasa, 

rozhledna na kopci Doubrava

Žlutava – kostel sv. Cyrila a Metoděje, značené cyklotrasy 

do Chřibů, ranč v Kostelany, rozhledna Brdo

Pastva – chov koní v Napajedlích

Špýchary – Kaňovice

Kostel sv. Diviše – Horní Lhota

ZLÍNSKO A L UH AČOVSKÉ Z ÁLESÍ

Objevte Zlínský kraj… 

ZK_brozura_CZ.indd   47ZK_brozura_CZ.indd   47 8.11.2006   13:05:338.11.2006   13:05:33

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



48

ZK_brozura_CZ.indd   48ZK_brozura_CZ.indd   48 8.11.2006   13:05:398.11.2006   13:05:39

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



ZLÍNSKO A LUHAČOVSKÉ ZÁLESÍ

Zlínský kraj za podpory EU a MMR ČR, 2006

www.kr-zlinsky.cz/tourism, www.strukturalni-fondy.cz

Region Zlínsko a Luhačovské Zálesí a reklamní agentura Q Studio, s.r.o., www.q-studio.cz

archív Zlínského kraje a Regionu Zlínsko a Luhačovské Zálesí, MgA. František Chrástek, 

ATELIER REGULUS Zlín, Mgr. Pavel Kosek, Foto TOAST, Petr Titz, Zdeněk Hartinger

Tiskárna Reproprint s.r.o.

Neprodejné

Vydal:

 

Texty, zpracování:

 Foto: 

Tisk:

ZK_brozura_CZ.indd   49ZK_brozura_CZ.indd   49 8.11.2006   13:05:468.11.2006   13:05:46

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah



Bojkovice

Informační centrum Mikroregionu Bojkovska 

Sušilova 952

687 71 Bojkovice

tel.: 572 641 151

e-mail: infocentrum@bojkovice.cz

www.mikroregion-bojkovsko.cz

www.bojkovice.cz

Brumov-Bylnice

Informační centrum

Podzámčí 861

763 31 Brumov-Bylnice

tel.: 577 330 138, 731 083 442

e-mail: muzeum@brumov-bylnice.cz, 

muzeumbb@volny.cz

Buchlovice

Informační centrum

Tržnice 6

687 08 Buchlovice

tel./fax: 572 595 996

e-mail: tic@buchlovice.cz

www.buchlovice.cz

Bystřice pod Hostýnem

Městské informační středisko

Pod platany 1

768 61 Bystřice pod Hostýnem

tel.: 573 501 901

fax: 573 501 968

e-mail: info@mubph.cz

www.mubph.cz

Francova Lhota

Francova Lhota 377

Ranč u Zvonu

75 614 Francova Lhota

tel.: 605 969 273

e-mail: carnex.sro@guick.cz

Holešov

Městské informační centrum

Nám. dr. E. Beneše 17

769 01 Holešov

tel./fax: 573 395 344

e-mail: mic@mks.holesov.cz

www.mks.holesov.cz

Horní Lideč

Informační centrum

756 12 Horní Lideč

tel.: 571 447 261

e-mail: knihovna.hlidec@wo.cz

www.horni-lidec.cz

Kromeříž

Informační centrum

Velké náměstí 50/45

767 01 Kroměříž

tel./fax: 573 331 473

e-mail: krominfo@krominfo.cz

www.mesto-kromeriz.cz

Kunovice

Městské informační centrum

Na Rynku 886

686 04 Kunovice

tel./fax: 572 549 999

e-mail: mic@mesto-kunovice.cz

Luhačovice

Luha info

Městské informační středisko

Masarykova 950

763 26 Luhačovice

tel./fax: 577 133 980, 577 132 341

e-mail: luhainfo@mesto.luhacovice.cz

www.mesto.luhacovice.cz

Luhačovice

LUHANKA, Luhačovická cestovní a informační agentura

Nám. 28. října 441

763 26 Luhačovice

tel.: 577 681 103

fax: 577 131 337

e-mail: luhanka@lazneluhacovice.cz

www.lazneluhacovice.cz

Luhačovice

INFOCENTRUM – CK PRESSBURG

Dr. Veselého 1007

763 26 Luhačovice

tel./fax: 577 134 161

e-mail: luhacovice@ckpressburg.cz

www.ckpressburg.cz

Napajedla

Městské informační centrum Napajedla

Na Kapli 459

763 61 Napajedla

tel.: 577 944 247, 737 230 563

e-mail: infocentrum@napajedla.cz

www.napajedla.cz

Rožnov pod Radhoštem

Informační centrum Valašského království

Palackého 484

756 61 Rožnov pod Radhoštem

tel.: 571 655 196

fax: 571 619 444

e-mail: ic.roznov@valasske-kralovstvi.cz

www.valasske-kralovstvi.cz

Slavičín

Městské informační centrum

Mladotické nábřeží 849

763 21 Slavičín

tel.: 577 342 251, 737 751 874

fax: 577 341 238

e-mail: kultura@mesto-slavicin.cz

www.mesto-slavicin.cz

www.luhacovske-zalesi.cz

Strání

Informační centrum

Na zámečku 71

687 65 Strání

tel.: 577 695 240

fax: 572 695 240

e-mail: mic@strani.cz

www.strani.cz

Kulturní a informační centrum Tlumačov

náměstí Komenského 170

763 62 Tlumačov

tel.: 577 929 023

mobil: 604 710 281

Uherské Hradiště

Městské informační centrum

Masarykovo nám. 21

686 01 Uherské Hradiště

tel.: 572 525 525-6, fax: 572 525 527

e-mail: mich@uherske-hradiste.cz

www.uherske-hradiste.cz

Uherské Hradiště

Informační centrum PORTAL

Masarykovo nám. 35

686 01 Uherské Hradiště

tel./fax: 572 556 113, 572 540 232

e-mail: info@portal.uh.cz

www.portal.uh.cz

Uherský Brod

Městské informační centrum

Kounicova 77

688 01 Uherský Brod

tel.: 572 634 802

e-mail: mic@ub.cz

www.mic.ub.cz

Valašská Bystřice

Informační centrum

756 27 Valašská Bystřice 316

tel.: 571 646 085

e-mail: kpvb@quick.cz

Valašské Klobouky

Městské informační centrum Valašské Klobouky

Masarykovo náměstí 276

766 01 Valašské Klobouky

tel.: 577 311 150

e-mail: infocentrum@mu-vk.cz

www.valasskeklobouky.cz

Valašské Meziříčí

Informační centrum mládeže a města

Železničního vojska 1349

757 01 Valašské Meziříčí

tel./fax: 571 616 700

e-mail: icm-vm@seznam.cz

www.icmvalmez.cz

Valašské Meziříčí

IC Valašské Meziříčí provozované ČSOP

Křížkovského 109

757 01 Valašské Meziříčí

tel.: 571 674 352

infocentrumvm@seznam.cz

IC Pustevny: infocentrumpustevny@seznam.cz

IC Pulčín: infocentrumpulcin@seznam.cz

Valašské Meziříčí

ČD centrum

Nádražní 545

757 01 Valašské Meziříčí

tel.: 972 774 400, 972 774 460

e-mail: vlm@cdcentrum.cd.cz

www.valasskemezirici.cz

Velké Karlovice

Informační centrum

756 06 Velké Karlovice

tel.: 571 444 039, fax: 571 444 500

e-mail: is.karlovice@mvk.cz

www.velkekarlovice.cz

Vsetín

Informační centrum

Dolní náměstí 1356

755 01 Vsetín

tel.: 571 491 517

e-mail: ic@mestovsetin.cz

www.mestovsetin.cz

Zlín

Městské informační a turistické středisko

Nám. Míru 12

760 01 Zlín

tel.: 577 630 270, 222

fax: 577 630 274

e-mail: is@muzlin.cz

www.mestozlin.cz

Zlín

ČD centrum

Zlín střed, České dráhy, a.s.

Trávník 12, 760 01 Zlín

tel.: 577 572 484

fax: 577 572 483

e-mail: zstzlsinfee@opr.bno.cdrail.cz

Řádný člen Asociace turistických informačních center ČR www.atic.cz

Člen sítě turistických informačních center regionu Slovácko 

www.slovacko.cz

Informační centra ve Zlínském kraji

ZK_brozura_CZ.indd   50ZK_brozura_CZ.indd   50 8.11.2006   13:05:518.11.2006   13:05:51

foto.6
Obdélník

foto.6
Textový rámeček
zpět na obsah




